
CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

COPIA

SETTORE 4° 

Responsabile del Settore:

LAVORI PUBBLICI
SILVANO SGARIGLIA

PROGRAMMA REGIONALE DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - BANDO MISURA 3.1.3 - PROGETTO 
PER I LAVORI DI RECUPERO EDILIZIO LOCALE ALL'INTERNO DEL PARCO DEI PRIORI, DA 
DESTINARE ALLA VALORIZZAZIONE DEGLI ITINERARI TURISTICI ED ENOGASTRONOMICI - 
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE, RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO DI 
ASSESTAMENTO FINALE

122 /LP DEL 31/07/2015

OGGETTO:

DETERMINAZIONE N°

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE 

N° 631

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 631 del 31/07/2015 - Pagina 1 di 7



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTA  la  deliberazione di Giunta  Regionale n. 572  del  10.9.2012  di  approvazione  del  bando
pubblico per l'attuazione della misura 3.1.3 del P.S.R. 2007/2013 della Regione Abruzzo;

VISTO  il  bando  Misura  3.1.3  “incentivazione  di  attività  turistiche”  del  Programma  di
Sviluppo  Rurale  2007/2013  della  Regione  Abruzzo,  pubblicato  in  data  05.10.2012  e  con
scadenza di presentazione delle domande al 03.1.2013;

DATO  ATTO  che  questo  comune  è  inserito  nell'Itinerario  del  Vino  denominato  “STRADA
DEL  VINO  TRATTURO  DEL  RE”,  pertanto  rientra  fra  gli  enti  che  possono  avanzare  la
domanda di finanziamento;

VISTA la deliberazione giuntale n. 166  del 20.12.2012  di approvazione del progetto definitivo
redatto  dal  Responsabile  del  Settore  IV  –  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  relativamente  ai
lavori di:  “Recupero  Edilizio  locale  all'interno  del  Parco  dei  Priori,  da  destinare  alla  valorizzazione
degli  itinerari  turistici  ed  enogastronomici”,  che  prevede  una  spesa  complessiva  somma  di  €
93.000,00  di  cui  €  64.051,62  per  lavori  ed  €  28.948,38  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione;

DATO  ATTO  che  sono  stati  acquisiti  i  pareri  e  nulla  osta  necessari  per  l'esecuzione
dell'intervento;

VISTA  la  deliberazione  giuntale  n.  111  del  23.7.2014  e  successiva  ratifica  con  deliberazione
consiliare n. 34 del 09.9.2014, con cui si è provveduto ad apportare la  necessario variazione di
bilancio,  inserendo  la  spesa  di  €  93.000,00  per  l'intervento  di  che  trattasi  al  Cap.  55000/0
dell'esercizio finanziario in corso, da finanziarsi per €  59.340,59  mediante contributo regionale
a  valere  sui  fondi  P.S.R.  2007/2013,  Misura  3.1.3  della  Regione  Abruzzo,  e  per  €  33.659,41
mediante contributo con fondi comunali;

DATO  ATTO  che  il  progetto  presentato  dal  comune  di  Fossacesia  è  stato  ammesso  a
finanziamento con determinazione dirigenziale n. 324/DH/34 del 09.10.2014 per la  somma di
€ 59.340,59;

TENUTO  CONTO  che  l'atto  di  concessione  del  contributo  regionale  ha  come  scadenza
perentoria per l'esecuzione dell'intervento il 30.6.2015, pena la revoca del finanziamento;

RAVVISATO  pertanto  che  occorre  procedere  con  urgenza  alla  attivazione  delle  procedure
per  l'esecuzione  dell'intervento  al  fine  di  rispettare  i  tempi  imposto  dal  programma  di
finanziamento;

VISTA  la  determinazione  n.  83/LP  del  28.10.2014  di  affidamento  dei  servizi  tecnici  di
progettazione, direzione lavori e sicurezza, relativi ai lavori di che trattasi;

VISTA la deliberazione giuntale n.  156  del 10.11.2014  di approvazione del progetto esecutivo
redatto dai tecnici incaricati Geom. U. PETROSEMOLO e Arch. G. MATTUCCI, relativamente
ai  lavori  di:  “Recupero  Edilizio  locale  all'interno  del  Parco  dei  Priori,  da  destinare  alla
valorizzazione degli itinerari turistici ed enogastronomici”, che prevede una spesa  complessiva

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 631 del 31/07/2015 - Pagina 2 di 7



somma di €  93.000,00  di cui €  64.051,62  per lavori  ed  €  28.948,38  per  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione;

RITENUTO di dover procedere con sollecitudine, a  causa  delle ragioni di urgenza indicate in
precedenza,  all'espletamento  della  gara  per  l'appalto  dei  lavori  di  “Recupero  Edilizio  locale
all'interno  del  Parco  dei  Priori,  da  destinare  alla  valorizzazione  degli  itinerari  turistici  ed
enogastronomici”, che prevede una spesa  complessiva  somma di €  93.000,00  di cui €  64.051,62
per lavori ed € 28.948,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTA  la  determinazione  a  contrattare  n.  90/LP  del  20.11.2014  sono  stati  approvati  i
documenti di gara ed è stata  indetta  la  procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione di un
bando di gara, ex art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., per l'appalto dei lavori dei che
trattasi;

DATO ATTO  che con determinazione n. 106/LP del 17.12.2014  del Responsabile del Settore
IV di questo comune, l'appalto dei lavori sopra indicati è stato aggiudicato in via  definitiva  alla
Ditta GE.CO. SNC DI DI MENNO DI BUCCHIANICO AMERICO E LUCIANO, al prezzo di €
56.900,45,  compreso  €  1.921,55  per  oneri  relativi  alla  sicurezza,  oltre  IVA,  tenuto  conto  del
ribasso offerto pari al 11,51% sull'importo a  base d'asta;  inoltre l'aggiudicatario ha  offerto una
riduzione sui tempi di esecuzione pari al 10,00%, pertanto i tempi di contratto per l'esecuzione
dell'appalto sono pari a 54 giorni consecutivi;

VISTO il Contratto d'Appalto Rep. n. 1252 sottoscritto in data 10.3.2015;

DATO  ATTO  che  i  lavori  di  che  trattasi  sono  stati  consegnati  con  verbale  del  direttore  dei
lavori in data 17.3.2015 e risultano tutt'ora in corso di esecuzione;

VISTA la  deliberazione giuntale n.  48  del 26.3.2015  di approvazione della  perizia  di variante
tecnica e suppletiva per il completamento dei lavori di “Recupero Edilizio locale all'interno del
Parco dei Priori,  da  destinare alla  valorizzazione  degli  itinerari  turistici  ed  enogastronomici”,
redatta  dall'arch.  Gabriele  Di  Nunzio  in  qualità  di  direttore  dei  lavori  di  che  trattasi,  e  che
prevede una spesa complessiva di € 93.000,00 di cui  €  62.976,12  per lavori ed €  30.023,88  per
somme  a  disposizione  dell'Amministrazione,  con  una  variante  in  aumento  dei  lavori  di  €
6.075,67 rispetto all'importo di contratto;

VISTA la determinazione regionale n. 155DH/34 del 04.5.2015  di accoglimento della  variante
in  corso  d'opera  presentata  dal  comune  di  Fossacesia  e  di  rideterminazione  del  contributo
pubblico  per  complessivi  €  58.731,16  con  una  economia  rispetto  alla  somma  concessa  di  €
609,23;

VISTA  la  determinazione  n.  117/LP  del  24.7.2015  di  approvazione  del  primo  stato
avanzamento dei lavori e liquidazione del primo certificato di pagamento n. 01  del  14.7.2015
di € 53.622,67 oltre IVA;

TENUTO  CONTO  che  i  lavori  sono  stati  completati  in  data  16.7.2015  come  risultante  dal
relativo certificato del direttore dei lavori;

VISTI  gli  atti  contabili  relativi  allo  stato  finale  e  relazione  sul  conto  finale  dei  lavori  di  che

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 631 del 31/07/2015 - Pagina 3 di 7



trattasi,  redatti  dall'arch.  Gabriele  Di  Nunzio  in  qualità  di  direttore  dei  lavori,  dai  quali  si
evince che l'impresa appaltatrice ha  eseguito lavori contrattuali per complessivi €  62.976,12  al
netto del ribasso offerto, oltre IVA;

VISTO il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore  dei  lavori  dal  quale  si  evince
che  l'impresa  appaltatrice  ha  realizzato  i  lavori  a  regola  d'arte  ultimandoli  entro  i  termini
contrattuali,  per  l'ammontare  complessivo  di  €  62.976,12,  da  cui  detratto  l'ammontare  del
primo  acconto  resta  il  credito  dell'impresa  di  complessivi  €  9.353,45  oltre  IVA  per  totali  €
10.288,80 a saldo di ogni diritto ed avere per i lavori di che trattasi;

TENUTO CONTO che a  seguito delle risultanze dei lavori è possibile rideterminare il quadro
economico di assestamento finale, in diminuzione rispetto alle somme già  approvato in perizia
di variante, secondo il seguente riepilogo:

Variante Approvata Variante Assestam.
70.890,87€                   70.890,87€                    
68.764,14€                   68.764,14€                    
2.126,73€                     2.126,73€                      
7.914,75€                     7.914,75€                      

62.976,12€                   62.976,12€                    

1. Imprevisti e Lavori in economia ex art. 16 e 42 DPR 207/2010  €                       477,88  €                                -   
 €                    5.524,13  €                      5.524,13 
 €                    5.000,00  €                      5.000,00 
 €                               -    €                                -   
 €                    1.456,00  €                      1.456,00 
 €                  14.954,75  €                      7.397,61 
 €                    1.535,63  €                      1.369,35 
 €                    1.075,50  €                         609,23 
 €                               -    €                      8.667,56 

30.023,88€                   30.023,88€                    

93.000,00€                   93.000,00€                    

Economie Comunali

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

4. Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 D.Lgs. n. 163/2006
4.1 Relazione Geologica Collaudo  e assistenaza archeologica scavi

A) Importo Totale dei Lavori a base d'asta

3. Ribasso D'Asta

3. E Book sugli itinerari del vino

5.  I.V.A. 22% sui lavori e Acquisti ammessi a finanziamento

2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (diretti ed indiretti)
1. Lavori 

Economie Regionali

2. Spese Genrali e Incentivi interni: 8% (Lavori + e.Book)

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)

6. I.V.A. 22% su spese tecniche, rilievi, accertamenti

CONSIDERATO  che  la  ditta  appaltatrice  risulta  in  regola  con  il  versamento  dei  contributi
come da DURC emesso il 07.7.2015;

PRESO ATTO  che la  suddetta  Ditta  ha  già  comunicato  che  per  tutte  le  transazione  relative
all'appalto  in  oggetto  si  avvarrà  del  c/c  Bancario,  intrattenuto  presso  l'istituto  bancario
“Carichieti SpA” avente il seguente IBAN: IT 32A0605077752CC0380080891;

RITENUTO  ricorrano i presupposti di legge per procedere con la  liquidazione della  suddetta
fattura in favore dell'impresa appaltatrice;

DATO ATTO  altresì,  che la  spesa  relativa  al finanziamento  di  che  trattasi  per  complessivi  €
93.000,00  è  prevista  al  Cap.  52888  dell'esercizio  finanziario  in  corso,  da  finanziarsi  per  €
59.340,59  mediante  contributo  regionale  a  valere  sui  fondi  P.S.R.  2007/2013,  Misura  3.1.3
della Regione Abruzzo, e per € 33.659,41 mediante fondi comunali;

VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 631 del 31/07/2015 - Pagina 4 di 7



- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di APPROVARE gli atti  contabili  relativi  allo  stato  finale  e  relazione  sul  conto  finale  dei
lavori di che trattasi, redatti dall'arch. Gabriele Di Nunzio in qualità  di direttore dei lavori,
dai quali si evince che l'impresa appaltatrice ha eseguito lavori contrattuali per complessivi
€ 62.976,12 al netto del ribasso offerto, oltre IVA;

3. di  APPROVARE  il  certificato  di  regolare  esecuzione  redatto  dal  direttore  dei  lavori  dal
quale si evince che l'impresa  appaltatrice ha  realizzato i lavori a  regola  d'arte ultimandoli
entro  i  termini  contrattuali,  per  l'ammontare  complessivo  netto  di  €  62.976,12,  da  cui
detratto  l'ammontare  del  primo  acconto  resta  il  credito  dell'impresa  di  complessivi  €
9.353,45 oltre IVA per totali €  10.288,80  a  saldo di ogni diritto ed avere per i lavori di che
trattasi;

4. di  LIQUIDARE  la  relativa  fattura  emessa  dall'impresa  appaltatrice  GE.  CO.  SNC  DI
MENNO DI BUCCHIANICO AMERICO E LUCIANO con sede legale in Via  Villa  Martelli
301/A  –  66034  Lanciano  (CH),  P.  IVA  IT  01695650695,  per  complessivi  €  10.288,80
relativamente allo stato finale e certificato di regolare esecuzione;

5. di APPROVARE il quadro economico di assestamento finale risultante a seguito delle dello
stato  finale  dei  lavori,  in  diminuzione  rispetto  alle  somme  già  approvato  in  perizia  di
variante, costituito dalle seguenti voci:

Variante Approvata Variante Assestam.
70.890,87€                   70.890,87€                    
68.764,14€                   68.764,14€                    

2.126,73€                     2.126,73€                      
7.914,75€                     7.914,75€                      

62.976,12€                   62.976,12€                    

1. Im previsti e  Lavori in econom ia ex art. 16 e 42 DPR  207/2010  €                       477,88  €                                -   
 €                    5.524,13  €                      5.524,13 
 €                    5.000,00  €                      5.000,00 
 €                               -    €                                -   
 €                    1.456,00  €                      1.456,00 
 €                  14.954,75  €                      7.397,61 
 €                    1.535,63  €                      1.369,35 
 €                    1.075,50  €                         609,23 
 €                               -    €                      8.667,56 

30.023,88€                   30.023,88€                    

93.000,00€                   93.000,00€                    

Econom ie Com unali

T OT ALE IM POR T O DEI LAVOR I

B ) Somme a disposizione dell'Amministrazione

T OT ALE SOM M E A DISPOSIZ IONE

4. Accantonam ento di cu i all'art. 133, com m a 3 D.Lgs. n. 163/2006
4.1 R elazione Geologica Collaudo  e assistenaza archeologica scavi

A) Importo T otale dei Lavori a base d 'asta

3. R ibasso D'Asta

3. E  Book sugli itinerari del vino

5.  I.V .A. 22% sui lavori e  Acquisti am m essi a finanziam ento

2. O neri per la sicurezza non soggetti a ribasso (diretti ed indiretti)
1. Lavori 

Econom ie R egionali

2. Spese Genrali e  Incentivi interni: 8% (Lavori +  e.Book)

IM POR T O T OT ALE DEL PR OGET T O (A +  B )

6. I.V .A. 22% su  spese tecniche, rilievi, accertam enti

6. di DARE ATTO:
- di  aver  verificato  la  regolarità  contributiva  e  che  il  D.U.R.C.  attestante  la  stessa,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 631 del 31/07/2015 - Pagina 5 di 7



depositato presso questo servizio, è in corso di validità;

- che  la  spesa  relativa  al  finanziamento  di  che  trattasi  per  complessivi  €  93.000,00  è
prevista al Cap. 52888 dell'esercizio finanziario in corso, da  finanziarsi per  €  59.340,59
mediante contributo regionale a  valere  sui  fondi  P.S.R.  2007/2013,  Misura  3.1.3  della
Regione Abruzzo, e per € 33.659,41 mediante fondi comunali;

- che  la  presente  liquidazione  è  assoggettata  alle  misure  per  la  tracciabilità  dei  flussi
finanziari  di  cui  alla  L.  136/2010  e  s.m.i.,  pertanto  gli  estremi  del  conto  corrente
dedicato su cui accreditare la somma liquidata sono quelli risultanti dalla  dichiarazione
del soggetto beneficiario contenente le generalità  delle  persone  delegate  ad  operare  su
tale conto, e la  relativa  fattura  indica  il numero C.I.G. e C.U.P. assegnati  alla  presente
procedura;

- che prima della  materiale liquidazione l'ufficio competente alla  emissione del mandato
di pagamento accerterà  nei confronti del beneficiario,  in base  al  Decreto  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze del 18.01.2008 n. 40, sul sito di Equitalia  Servizi S.p.A.,  ai
sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602/73, la verifica di soggetto non inadempiente;

- che  si  adotteranno  le  misure  di  pubblicazione  previste  nella  L.  190/2012  che  detta
disposizioni per la  prevenzione e la  repressione della  corruzione  e  della  illegalità  nella
pubblica amministrazione e nel D.Lgs. 33/2013  di riordino della  disciplina  riguardante
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle
pubbliche  amministrazioni  e  in  particolare  l'art.  37  relativo  agli  obblighi  di
pubblicazione concernenti contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Silvano SGARIGLIA, il quale adotterà e fornirà
gli  adempimenti  necessari  connessi  e  conseguenti  nel  pieno  rispetto  della  normativa
vigente in materia.

IL RESPONSABILE SETTORE IV

Ing. Silvano SGARIGLIA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 631 del 31/07/2015 - Pagina 6 di 7



COPIA Numero di Registro generale: 631 Del 31/07/2015

Si attesta la regolarita' contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo

Liquidazioni
Anno Importo

2015 309 1 10288,8

Dati contabili:

Fossacesia,   __________31/07/2015

IL RESPONSABILE DEL SERV.FINANZIARIO

NARDONE LUCIA

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO

SGARIGLIA SILVANO

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia,  __________31/07/2015

Visto di regolarita', attestante la regolarita' tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicita' degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, e'
stata pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi.

Data inizio pubblicazione: 13/08/2015 Il Responsabile della Pubblicazione

SIMONCINI RAFFAE

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Fossacesia . La firma autografa e' sostituita dalla
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 631 del 31/07/2015 - Pagina 7 di 7


